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ABSTRAKT

Metabolický syndrom se nyní řadí mezi nejrozšířenější onemocnění na světě.

Dávno je znám společný výskyt cukrovky, obezity a hypertenze. I dnes mnoho lékařů

považuje obezitu za typický rizikový faktor diabetu nebo hypertenze. Obecně platí, že

čím je BMI vyšší, tím se zvyšuje i pravděpodobnost vzniku hypertenze [11, 26].

Hypertenze je rizikovým faktorem aterosklerózy, která je kardiovaskulárním

onemocněním.

V dnešní době patří vysoký krevní tlak k nejčastějším zdravotním poruchám

populace rozvojových a průmyslově vyspělých zemí. Komplikace hypertenze jsou

významnou příčinou nemocnosti, invalidity a úmrtí.

Výskyt vysokého krevního tlaku stoupá s věkem a je také závislý na pohlaví.

Průměrné hodnoty systolického tlaku stoupají s věkem, ale naopak průměrné hodnoty

diastolického tlaku s věkem mírně klesají.

V dnešní době je v běžné populaci vysoká absence pohybové aktivity, což má za

následek výskyt metabolického syndromu a zvýšení krevního tlaku [4, 17, 27].

Pohybová aktivita působí jako preventivní prostředek projevů metabolického

syndromu i jako jejich velice účinný způsob terapie [11].

Cílem mé diplomové práce bude zhodnotit vliv pohybové aktivity na vysoký

krevní tlak u skupiny subjektů, kteří se léčí pro vysoký krevní tlak a ve většině případů

i pro diabetes mellitus 2. typu. Tito subjekty jsou zařazeni do léčebného procesu

v rekondičním centru.

Byl vybrán soubor 31 subjektů ženského pohlaví, které byly léčené pro vysoký

krevní tlak. Podstoupily 3 měsíční program řízené pohybové aktivity pod vedením

zkušených instruktorů rekondičního centra VŠTJ MEDICINA Praha, o.s.. Subjektům

bylo provedeno 24-hodinové monitorování krevního tlaku, základní biochemická

vyšetření, vyšetření složení těla bodystatem a spiroergometrické vyšetření, na jehož

základě pak byl řízený trénink veden. Podmínkou pro vstup do studie byla předchozí

pohybová aktivita maximálně 1 x v týdnu a schopnost navštěvovat minimálně

2 x v týdnu řízený trénink, navíc provádět trénink 1 -2 x týdně v domácích podmínkách.

Vylučovacím kritériem bylo užívání léků ovlivňující srdeční frekvenci. Nebyla

provedena žádná intervence z hlediska diety.

Celkem bylo hodnoceno 26 subjektů (5 žen nedokončilo resp. nebylo hodnoceno

pro nedodržení protokolu – úraz, pracovní povinnost s přestávkou více jak dva týdny

v programu apod.) 26 obézních žen s průměrným věkem 51,5 ± 8,6 let, body mass index

34,4 ± 5,7 kg/m2, hmotnosti 95,6 ± 16,0 kg, obvodem pasu 103,0 ± 11,9 cm a procenta

tělesného tuku 43,2 ± 39,1 %.

Po tříměsíčním programu došlo k signifikantním změnám hmotnosti, obvodu

pasu a procent tělesného tuku. Došlo ke zjevnému snížení průměrné srdeční frekvence

za 24 hodin, k signifikantnímu poklesu srdeční frekvence během dne, když srdeční

frekvence se během noci signifikantně nezměnila. Stejně tak v dalších parametrech

krevního tlaku a srdeční frekvenci při spiroergometrii došlo ke zlepšení. Parametr

zdatnosti VO2 peak se zvýšil a pokles srdeční frekvence po 3 minutách při nezměněné

maximální srdeční frekvenci byl také pozitivně ovlivněn.
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ABSTRACT

Nowadays the metabolic syndrome belongs worldwide to the most widespread

diseases. The joint occurrence of diabetes, obesity and hypertension has been known for

a long time. Also nowadays many doctors consider obesity a typical risk factor for

diabetes or hypertension. Generally it is true: the higher BMI the higher likelihood of

hypertension occurrence.

Hypertension is a risk factor for atherosclerosis which is a cardiovascular

disease.

Nowadays the high blood pressure belongs to the most common health disorders

of populations in both developing and advanced industrialized countries. The

complications of hypertension are an important cause of sickness rate, invalidity and

death.

The occurrence of high blood pressure increases with age and is also dependent

on the gender. The average levels of systolic pressure increase with age. On the other

hand, the average levels of diastolic pressure slightly decrease with age.

Nowadays there is a high absence of physical activities, which results in the

occurrence of metabolic syndrome and the elevation of high blood pressure.

Movement activities act as both a preventive means for symptoms of metabolic

syndrome and a very effective way of their therapy.

The aim of this thesis is to evaluate the influence of physical activities on high

blood pressure in a group of patients who have been treated for hypertension and in

most cases for type 2 diabetes as well. These patients take part in the treatment

programme in the health rehabilitation centre.

A group of 31 female-subjects treated for high blood pressure was chosen. They

underwent a 3-month programme of guided physical activities ran by experienced

instructors of the health rehabilitation centre VŠTJ MEDICINA Praha, o.s. The blood

pressure of the subjects was monitored for 24 hours, the basic biochemical examinations

were carried out, as well as the examination of the body composition by Bodystat and

spiroergometry test, on the basis of which the guided training was organised. The

requirement for the participation in the study was previous physical activity performed

at least once a week and the patients had to attend the guided training at least twice

a week and also carry out home training once or twice a week. The excluding factor was

the administration of drugs affecting the heart rate. No intervention concerning the diet

was made.

A total of 26 female subjects were evaluated (5 women did not finish the

programme or were not evaluated for failing the procedure – injury, work-related

reasons causing break in the programme for more than two weeks, etc.) 26 obese

women aged 51,5 ± 8,6 years, with body mass index 34,4 ± 5,7 kg/m2, weight

95,6 ± 16,0 kg, waist circumference 103,0 ± 11,9 cm and percentage of body of fat

43,2 ± 39,1 %.

After a three-month programme there appeared significant changes in weight,

waist circumference and percentage of body fat. The average heart rate during 24 hours

was reduced significantly, including a significant reduction of heart rate during the day

and no major changes of heart rate during the night. There were also improvements

concerning other parameters of blood pressure and heart rate during spiroergometry.

The parameter of efficiency VO2 peak increased and decrease of heart rate after

3 minutes with unchanged heart rate was positively affected too.

KEYWORDS

blood pressure, hypertension, metabolic syndrome, obesity, diabetes mellitus, physical

activities
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Změněné životní a zejména pak pohybové podmínky současné civilizované

společnosti se diametrálně liší od těch, které provázely člověka od pradávna. Vzniká tak

kvalitativní i kvantitativní rozpor mezi fylogenezí a ontogenenezí. To by mělo být

zohledňováno při vytváření nejen pohybových, ale i deních režimů.

Dnešní generace má změněný pohybový režim, nebo přesněji má převahu

statické složky nad složkou dynamickou. Při této analýze se potvrzuje, že celková suma

pohybu zůstává stejná, ale mění se charakter aktivit směrem ke statické činnosti.

Sedavé zaměstnání stejně jako pasivní využívání volného času zvyšuje statickou

– tedy antigravitační složku na úkor dynamické. Vlastní dynamický pohyb (zejména

pak lokomoce) je potlačován statickým (sed, eventuálně stoj u přístrojů). Cílený pohyb

má pak vyrovnávat tento nepoměr. Člověk k tomu využívá nejen sportu, ale i tělesných

cvičení, pohybových her a dalších činností.

Rehabilitace a pohybová léčba pacientů s ischemickou chorobou srdeční (ICHS)

a dalšími chorobami srdce v našich podmínkách teprve vzniká – dlouhodobý léčebný

plán dostane jen zlomek pacientů a udržuje jej jen nevýznamná část tohoto zlomku, což

je stejné i v jiných státech s odlišným zdravotnickým systémem.

Stanovení adekvátní zátěže pro pohybovou terapii je samo o sobě indikací

k zátěžovému vyšetření u pacienta s ICHS v případě, že pacient souhlasí s pohybovou

aktivitou vyšší intenzity, než jsou jeho dosavadní aktivity. Pro většinu pacientů je

výhodné řídit jejich intenzitu pohybové aktivity procentem tepového rozpětí. Tepová

rezerva je rozdíl mezi maximální tepovou frekvencí a tepovou frekvencí v klidu.

Pro subjektivní hodnocení intenzity zátěže používáme Borgovu škálu.

Cílem je zapojit hybný systém tak, aby pacient byl schopen zvládat vyšší

fyzickou zátěž.

Pro poměrně spolehlivý odhad vydané energie jsou vhodnou pomůckou


[…]


klidu po vykonané tělesné zátěže. Tento faktor vypovídá a zlepšené kardiální adaptaci

organismu na fyzickou zátěž.

Hypotéza č. 4

Celkové množství cholesterolu se mírně zvýšilo. To mohlo být způsobeno více

faktory. Jednak došlo ke zvýšení množství HDL cholesterolu, což bylo žádoucí, jelikož

HDL cholesterol je schopen vyloučit přebytečný cholesterol z organismu. Zároveň však

došlo i ke zvýšení množství LDL cholesterolu, což je spíše negativní efekt. LDL

cholesterol je dalším faktorem pro vznik kardiovaskulárních onemocnění.

Lze se jen domnívat, proč došlo ke zvýšení množství LDL cholesterolu. Jednou

z možných příčin může být zvýšený energetický příjem subjektů, kdy subjekty po

pohybové aktivitě pravděpodobně měli vyšší potřebu jíst. Je to normální reakce na

zvýšený energetický výdej. Dietní režim v této studii nebyl upravován.

Hypotéza č. 5

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že již po tříměsíční pravidelné pohybové

aktivitě došlo k pozitivnímu ovlivnění celkových rizik vzniku kardiovaskulárních

80

onemocnění a metabolických změn. Aplikací zvýšené tělesné aktivity na ženskou

populaci daného věku s metabolickým syndromem došlo k efektivnímu ovlivnění

mortality a morbidity.

Samozřejmě je důležité, aby subjekty nepřestaly dodržovat pohybovou aktivitu.

Tyto změny jsou bohužel vratné a při omezení pohybových návyků může dojít ke

znovunavrácení hodnot, které byly naměřené při vstupním vyšetření.

Pokud subjekty budou pokračovat v tomto naučeném pohybovém programu,

pravděpodobně se jejich parametry zdatnosti a adaptace kardiovaskulárního systému na

fyzickou aktivitu budou nadále zlepšovat. Samozřejmě jim to pomůže i po psychické

stránce. Protože jak je u žen obvyklé, obézní ženy se necítí dobře v důsledku estetiky.

A psychika má na zdravotní stav nemalé účinky.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv pohybové aktivity na krevní tlak u subjektů

s obezitou respektive metabolickým syndromem.

Bylo vybráno 31 subjektů, z nichž 26 subjektů kompletně dokončilo studii. Byly

to ženy středního věku, které měli různě vyjádřený metabolický syndrom, který se

v dnešní době vyskytuje velice často, zvlášť v této věkové kategorii a to jak u mužů, tak

u žen. Do studie byly vybrány ženy tak, aby byly anamnesticky co nejbližší a hodnocení

bylo tak relativně objektivní. Byly podrobeny tříměsíční pravidelné pohybové aktivitě,

která byla prováděná minimálně třikrát týdně a v intenzitě pohybující se okolo 50 - 60%

tepového rozpětí.

Studie ukázala, že po poměrně krátké době došlo k pozitivnímu ovlivnění

kardiovaskulárního systému a tím i pravděpodobné morbidity a mortality. Z této studie

však nelze vyvozovat stejné účinky na jinak zvolenou skupinu probandů než byla

v tomto sledování. Morbidita a mortalita z důvodu kardiovaskulárních chorob se

v dnešní době pohybuje na předních příčkách. Jednou z největších příčin je špatně

vedený životní styl. Lidé se mnohem méně pohybují, daleko více využívají dopravní

prostředky k transportu než v dřívější době. Bohužel se k tomu ještě přidává nesprávné

dodržování „jídelníčku“ a to ve smyslu nepravidelné stravy a konzumace málo

hodnotných potravin. Dochází k převaze pozitivní bilance energie (energetický příjem

převládá nad energetickým výdejem).

Proto byla tato studie provedena. Měla ukázat na obrovský význam pohybové

aktivity ve výše uvedené problematice. Tento vliv, v důsledku vybrané skupiny

probandů, lze vztahovat pouze k ženám středního věku (tato studie 51,5 ± 8,6).

Farmakologická léčba mnohdy nestačí a je daleko přirozenější využít pohybovou

aktivitu jako terapii hypertenze a metabolického syndromu.

Pohybová aktivita byla poměrně krátká, ale pravidelná. Přesto celkově došlo

k poměrně významnému ovlivnění organismu. Některé parametry zdatnosti a adaptace

organismu na pravidelnou pohybovou aktivitu byli více jiné méně pozitivně ovlivněné.

Pouze množství LDL cholesterolu nebyli snížené. To mohlo být způsobeno (jak je

uvedeno výše) zvýšeným energetický příjmem.

Pro zvýšení objektivity testu by bylo možné navíc zaznamenávat i dietní režim

jednotlivých subjektů.
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V této studii nebyl zohledňován čas jednotlivých pohybových terapií

v rekondičním centru a subjektů nebylo nařízeno provádět naprosto stejnou fyzickou

aktivitu. Jejich trénink byl pouze řízen dodržováním četnosti a intenzitou tréninku.

Tato studie vypovídá o důležitosti pohybové aktivity v dnešní době jako nástroj

k ovlivnění kardiovaskulárních onemocnění a případně prevence jejich vzniku.

Zároveň při terapii bylo znatelné lepší psychické rozpoložení subjektů, což sice

cílem této studie nebylo, ale je to dalším dokládajícím faktorem pro efektivitu pohybu.

Během pohybové aktivity se vyplavují důležité působky ovlivňující psychické pochody.

Navíc si subjekty zvyknou na zavedený režim a co je velmi významné je estetika.

Subjekty se necítí tzv. „mimo společnost“. To je ale téma pro další studii a zároveň déle

prováděnou.

Na závěr je nutné podotknout, že pohybovou aktivitu je důležité provádět

pravidelně a ve správné míře intenzity.
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