POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Bc. Monika Pazderová

Název diplomové práce:

Vliv pohybové aktivity na krevní tlak u pacientů s obezitou respektive metabolickým syndromem

Cíl práce:

Cílem mé diplomové práce bude zhodnotit vliv pravidelné pohybové aktivity na vysoký krevní tlak u skupiny pacientů s metabolickým syndromem

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu práce

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

24.9.2012

Podpis vedoucího DP